第一图书网, tushu007.com
<<机械设计基础>>

图书基本信息

书名：<<机械设计基础>>

13位ISBN编号：9787807342984

10位ISBN编号：7807342986

出版时间：2002-8

出版时间：黄河水利出版社

作者：梁建和

页数：279

字数：420000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<机械设计基础>>

前言

　　本书是普通高等教育“十一五”国家级规划教材，是根据《国务院关于大力发展职业教育的决定
》、教育部《关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》等文件精神，以及教育部对普通高等
教育“十一五”国家级规划教材建设的具体要求组织编写的。
是广西壮族自治区教育科学新世纪规划课题“高职高专机电类专业能力本位模块化教学模式研究与实
践”的研究成果之一。
第l版是全国水利水电类高职高专统编教材，2006年获广西壮族自治区优秀教材一等奖。
　　随着我国高等职业教育的迅猛发展和社会人才需求特点的不断变化，各高职院校无不在寻求符合
高等职业教育教学改革需要的教材。
本次修订，保持第1版“以能力为本位，以应用为目的，以必需、够用为度。
内容力求精炼明了和通俗易懂，注重对学生基本技能的训练和综合分析能力的培养，避免烦琐抽象的
公式推导和冗长的过程叙述”的特点。
在尊重原书主体内容的基础上，在内容和总体格局方面作了重大改革。
改革的目标是：以工学结合为核心，以符合“用感性引导理性，从实践导人理论，从形象过渡到抽象
”的高等应用性专门人才的认识规律为主线，以开发智力和调动学习积极性为目的，以添加案例导人
和实训项目为手段，形成理论、设计计算、实训一体化教材。
每章都添加案例导人，主要章节还加入实训项目，特别是增加了机械设计基础综合实训一节，指导学
生进行综合设计训练或拆装测量及计算分析的综合实训，代替并超越了传统的课程设计指导书。
鉴于以往把课程设计列人实践环节的习惯，本书除了把实际动手训练的内容作为实训之外，还把作图
及与工程设计比较贴近的设计计算列入了实训的范畴。
第十五章第三节给出了两个综合性实训项目，其中“减速器测绘与分析”是实践性较强的项目，偏重
于拆装测量、计算分析；“机械设计综合训练”是理论性较强的传统项目，偏重于设计计算。
各院校可以根据具体情况选做其中一项，或全部完成两项。
本书将《机械原理》、《机械设计》、《机械设计课程设计指导书》、《机械设计实训指导书》等四
书的精华有机地融会在一起，力图满足高职高专教学改革的需要。
　　参加本书编写的人员为：广西水利水电职业技术学院梁建和、陈伟珍，山东省水利职业学院李学
营，长沙理工大学向英，黄河水利职业技术学院余爱民、单冬敏，并由梁建和副教授担任主编，余爱
民、陈伟珍两位副教授担任副主编。
　　全书由黄河水利职业技术学院谷礼新、山东省水利职业学院李永敏两位副教授担任主审，并提出
了宝贵意见和建议，特此致谢。
　　欢迎专家、学者、教师及读者提出宝贵意见。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<机械设计基础>>

内容概要

本书是普通高等教育“十一五”国家级规划教材，是按照国家对高职高专人才培养的规格要求及高职
高专教学特点编写完成的。
全书共分15章，包括平面机构、凸轮机构、螺纹、齿轮机构、齿轮传动、蜗杆传动、带传动以及刚性
回转件的平衡等。
在传统内容的基础上着重加强了材料、热处理及使用等方面内容，同时对日益得到广泛应用的滚动螺
旋传动、同步齿型带传动和机械CAD等都作了较详细的介绍，第十五章第三节给出两个综合性实训项
目：“减速器测绘与分析”和“机械设计综合训练”，代替并超越了传统的课程设计指导书。
本书适合于高职高专机电类专业学生及相关工程技术与科研人员阅读。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<机械设计基础>>

书籍目录

再版前言前言绪论　第一节 机器及其组成　第二节 本课程的性质和研究对象及基本要第一章 平面机
构及其运动简图　第一节 平面运动副　第二节 平面机构的运动简图　第三节 平面机构的自由度　习
题一　实训一 平面机构运动简图的绘制第二章 平面连杆机构　第一节 铰链四杆机构　第二节 铰链四
杆机构的其他形式　第三节 平面四杆机构的工作特性　第四节 平面四杆机构运动设计简介　习题二
　实训二设计平面四杆机构第三章 凸轮机构　第一节 概述　第二节 从动件的常用运动规律　第三节
盘形凸轮轮廓曲线的设计　第四节 凸轮机构基本尺寸的确定　习题三　实训三 设计盘形凸轮轮廓第
四章 螺纹连接与螺旋传动　第一节 螺纹　第二节 螺纹连接的主要类型和使用　第三节 螺栓连接的强
度计算　第四节 螺旋传动　习题四　实训四 测量螺纹中径第五章 齿轮机构　第一节 齿轮机构的齿廓
啮合基本规律、特点和类型　第二节 渐开线齿廓　第三节 渐开线标准齿轮各部分名称、参数和几何
尺寸　第四节 渐开线标准直齿圆柱齿轮的啮合传动　第五节 渐开线齿廓的根切现象　第六节 渐开线
变位直齿圆柱齿轮传动　第七节 平行轴斜齿圆柱齿轮传动　第八节 直齿圆锥齿轮传动　习题五　实
训五 渐开线齿廓的范成实训第六章 齿轮传动　第一节 齿轮传动的失效形式和设计准则　第二节 齿轮
常用材料及热处理　第三节 齿轮传动精度简介　第四节 标准直齿圆柱齿轮传动的强度计算　第五节
标准斜齿圆柱齿轮传动的强度计算　第六节 标准直齿圆锥齿轮传动的强度计算　第七节 齿轮的结构
设计　第八节 齿轮传动的润滑　习题六　实训六 齿轮的传动设计及参数测量第七章 蜗杆传动　第一
节 蜗杆传动的类型和特点　第二节 蜗杆传动的基本参数和几何尺寸计算　第三节 蜗杆传动的失效形
式、设计准则、材料和结构　第四节 蜗杆传动的强度计算　第五节 蜗杆传动的效率、润滑和热平衡
计算　习题七　实训七 蜗杆传动设计及分析测量第八章 带传动　第一节 带传动的类型和特点　第二
节 V带和带轮　第三节 V带传动工作能力分析　第四节 普通V带传动设计计算　第五节 同步带传动
第六节 带传动的安装、张紧和维护　习题八  实训八 V带传动设计及其安装调整第九章 链传动第十章
机械传动系统及其传动化第十一章 间歇运动机构第十二章 轴系零部件第十三章 其他常用零部件第十
四章 刚性回转件的平衡第十五章 机械设计CAD简介及综合实训参考文献

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<机械设计基础>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 5